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 مقدمه

دیرباز، تعلیم و تربیت از موارد مهم و مطلوب جوامع گوناگون به حساب می آمده و نظام از 

های آموزشی به دنبال یافتن راه هایی برای بهبود شیوه های آموزش دروس مختلف بوده اند. 

شیوه های سنتی تدریس هزاران سال به طور تقریباً یکسان به کار می رفته اند، اما در دنیای 

کردهای جدیدی برای آموزش و یادگیری مورد توجه قرار گرفته اند. محققان کنونی روی

همواره در پی یافتن پاسخی برای پر کردن خلأهای یادگیری، رفع مشکلات و کمبودهای 

ها راه هایی را جستجو می کنند که ناشی از نقص در فرآیند تدریس و یادگیری بوده اند. آن

به تجربیات یادگیری تعاملی و لذت بخش برای دانش  روش های تکراری و خسته کننده را

(. لذا با وجود نیاز و در پی تلاش 12، ص 1392آموزان تغییر دهند )صالحی زاده و اسدی، 

یادگیری به شکل قابل توجهی -های صورت گرفته بسیاری از شیوه ها و روش های یاددهی

اتی، راه های انتقال و تبادل اطلاعات نسبت به دو دهه ی گذشته تغییر کرده است. و منابع اطلاع

و چگونگی شکل گیری اطلاعات ما نیز متناسب با این تغییرات، دگرگون شده است 

 (.8، ص 2009و همکاران،  1)دیویدسون

                                                                                                                                                     
1 Davidson  
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د و ثانیاً این اما، در امر تعلیم و تربیت، آموزشی مؤثر است که: اولاً منجر به یادگیری شو

ر و بهره گیری دو، مستلزم استفاده از حواس پنج گانه فراگی یادگیری پایدار باشد. تحقق این

 از تجارب مستقیم و دست اول می باشد. تجربه نشان می دهد که حس های مختلف در

فاوتی در این یادگیری انسان نقش مساوی و یکسان ندارند. گرچه در منابع گوناگون، ارقام مت

ی داده شده است )احدیان، هم به حس بینایها، بیشترین سزمینه ذکر شده، اما در تمامی آن

ی، به سبب ا(. به کارگیری حس بینایی در برنامه ها و نرم افزارهای چندرسانه 34، ص 1382

مروزه بهره گیری از رسانه های تصویری در قالب فیلم و عکس، آسان است. از این رو ا

 کرده اند. آموزش تمرکز بسیاری از مطالعات بر به کارگیری رایانه و چند رسانه ای ها در

آموزش به کمک کامپیوتر و چند رسانه ای ها، مزایای خاصی برای کودکان ارائه می کنند 

از جمله ی این مزیت ها می توان به ارائه بصری، یادگیری خود تنظیم، صدا و گرافیک بسیار 

د، اشاره نمود برانگیزاننده، بازخورد فوری و فرصت برای در اختیار داشتن کنترل یادگیری خو

(. اگر چه عقیده بر این است که چند رسانه ای های آموزشی منابع غنی 2003، 1)بلاک و وود

تواند فرصتی برای رشد یادگیرندگان باشد و آن ایجاد محیط آورند که میرا فراهم می

 دهد به جستجو پرداخته و انواع مسائلمشارکتی است که به یادگیرندگان و معلمان اجازه می

                                                                                                                                                     
1 Black & Wood  
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را بررسی کنند. اما نرم افزارهای آموزشی به خودی خود، تأثیر اندکی بر یادگیری و تدریس 

کند و های یادگیری ایجاد میهای متعددی برای محیطدارند. بدون شک این فناوری فرصت

تواند کیفیت تدریس و یادگیری گردد، اما به تنهایی نمیسبب تعامل آموزشی قابل توجهی می

های ی محتوا، فعالیتدهد. این بدان معناست که محیط یادگیری و تدریس، عرضهرا افزایش 

های یادگیرنده، فرآیند سنجش عملکرد یادگیرندگان و یادگیرنده، چگونگی اجرای فعالیت

های تضمینی برای تحقق هدف وگرنهفرآیند بازخورد به گونه ای متناسب شکل گیرد 

 (. 105، ص 1389ن، آموزشی وجود ندارد )حیدری و همکارا
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 فرایند تعلیم و تربیت

تعلیم و تربیت فرآیندی است که فکر انسان را پرورش می دهد. بنا بر عقیده کریستین و مک 

روبی اهمیت اندیشیدن و تفکر برای انسان به اندازه ای است که بدون آن زندگی ممکن نیست 

(. 2012، 1است )کریستین و مک روبیو هدف اصلی هر نظام آموزشی متفکر بار آوردن افراد 

در حقیقت هر گام در راه تفکر، تنها تلاشی محسوب می شود برای آن که انسان را متفکرانه، 

اهمیت توجه به تفکر در  (.1، ص 1391در یافتن مسیر ذات خویش همیاری کند )هایدگر، 

نظام های آموزشی دنیا در هر دوره ای، سبب پیدایش شیوه های نوینی از آموزش گردید که 

ها بر تفکر و شیوه ی علمی حل مسائل تأکید گردید. از جمله ی این شیوه های آموزشی در آن

 اشاره نمود. 2می توان به الگوی دریافت مفهوم

و بر اساس تئوری برونر از  3و به وسیله ی جویس و ویل 9851الگوی دریافت مفهوم در سال 

اند از: ها سه روش از این الگو را مطرح کردند که عبارتدریافت مفهوم گسترش یافت. آن

، 2006و همکاران،  4مدل پذیرش گرا، مدل انتخاب گرا و مدل مواد سازمان نیافته )بهاسکارا

ر سطح و کلاسی مورد استفاده قرار گیرد و (. این شیوه ی آموزشی می تواند در ه11ص 

                                                                                                                                                     
1 - Christine & McRobbie 
2 Concept Attainment  
3 Joyce & Weil  
4 Bhaskara  
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